臺北市100學年度國民小學優質「校外教學體驗學習課程」

暨「城市遊學體驗學習課程」方案徵選課程計畫表
(每個課程方案使用一份計畫表，表格請自行增加，並可改變)

方案類別

· 城市遊學體驗學習課程方案

(跨縣市校外教學體驗學習課程方案
	方案名稱
	彩繪蘭陽行

	體驗情境

介    紹
	1.參訪蘭陽博物館及認識宜蘭人文風情

2.參訪蜡藝彩繪館及彩繪體驗活動

	實施年級
	國小三年級全體師生
(約208人)
	實施時間
	101年4~5月

	活動目標
	1.開拓學生學習領域，體驗生活珍視生命。
2.配合九年一貫課程，培養實際生活能力。

3.利用社會豐富資源，拓展學生學習視野。

	與學校課程結合之相關性
	連結學習領域
	自然與生活科技領域、藝術與人文領域

	
	連結能力指標
	自 2-4-8-3認識各種天然與人造材料及其在生活中的應用，並嚐試對各種材料進行加工與運用。
自 4-4-1-2-3了解技術與科學的關係。
自 5-2-1-2-1能由探討活動獲得發現和新的認知，培養出信心及樂趣。

自 5-2-1-1-3相信細心的觀察和多一層的詢問，常會有許多的新發現。

環 1-1-2藉由身體感官接觸自然環境中的動、植物和景觀，啟發、欣賞自然之美，並能以畫圖勞作和說故事的方式表達對動、植物和景觀的感受與敏感。
環 3-3-1瞭解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。
藝1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

藝1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

	
	連結能力指標
	藝1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

藝1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

藝1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。

藝2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

藝2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人做的見解。

藝3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。

	活動設計
	設計理念
	1.透過彩繪活動，能認識自己、悅納自己、個人潛能發展、自我實現。

2.透過星光走秀活動，能接納他人、與人和諧相處、能與人分工合作。

3.透過導覽解說，了解人為適應環境地形而延生的漁港生活文化、並體會生活與環境的良好互動、遇到挫折能創造環境。
4.透過參訪活動，能接觸大自然、探索生命意義、提升對生命之尊重與關懷。

	
	教 學設 計  內 容
	體驗歷程
	時間(分)
	學習流程
	學習資源

	
	
	8:00- 9:00

9:00-10:30

10:30-11:00

11:00-12:00

12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30~
	60 min

90 min

30 min

60 min

30 min

30 min

30 min

30 min

30 min

30 min

30 min


	1.目的地簡介

2.參訪蘭陽博物館

3.蘭陽博物館導覽

4.兒童探索館體驗

5.美味午餐

6.欣賞蘭陽平原風景

7.參訪蜡藝彩繪館

8.體驗彩繪塗鴉
9.蜡筆DIY
10.彩色筆DIY
11.人體彩繪體驗
12.星光大道走秀Time

13.溫馨返校
	1.遊覽車*1

2.參訪蘭陽博物館免費入館及導覽公文

3.蘭陽博物館參觀中高年級學習單*190

4.蜡藝彩繪館園區導覽介紹

  

	
	評量方式
	分組互動、口頭發表、學習手冊呈現

	活動人

員規劃
	三年級級任老師及訓導處同仁

	教 學 要 點 及 注 意 事 項

	1.行前於課間讓學生了解蘭陽平原的生態、宜蘭人文歷史、地理環境。

2.進行行前講習，提醒學生注意安全事項及一日遊攜帶物品。

3.因參觀的地點場地較小，且為讓學生能有充足的空間、時間進行體驗活動，擬定學年分兩梯次進行參觀。

4.因蘭陽博物館場地空間較為狹小，且參觀動線較為開放並提醒班級導師於參觀前先在教室內向學生說明參觀重點，到展場時可視場地現況選擇分組參觀或團體導覽及問題討論。
5.展場解說牌文字較小，加上展場空間也不利於大量的學生書寫，因此學習手冊上的「小測試」題目建議教師可以在參觀前先讓學生形成問題，到展場時進行解說或引導學生找到答案，書寫的部分可以視情況選擇回到校內再完成書寫。

6.蜡藝彩繪館活動進行為闖關模式，事先請學年教師協商安排好闖關流程，較不易造成擁塞及空等待、浪費時間的情形發生。

7.蜡藝彩繪館最後有一星光舞台走秀，可以留下全班美好的回憶。


	實施效益

	1.一入眼，蘭陽博物館特殊的建築設計，能夠引起學生強烈學習動機。”哇!這是什麼?為什麼要蓋成這個模樣”透過導覽活動，讓學生體驗蘭陽平原上有山有海的地形建築、人們的生活互動模式及衍生歷史文化，讓學生了解人與人、人與自然環境相互依存的親密關係。

2.藉由兒童探索館體驗活動，讓兒童探索海洋世界情境，讓他們在趣味中認識海洋，了解人與自然相互依存和尊重的重要，進而更加親近、愛護與珍惜海洋資源。
3.透過蜡藝彩繪館體驗活動，讓孩子藉由闖關活動，互助合作完成手上成品，並體會小小畫筆的產生其實內涵許多人力協助，並且巧思創意無限，進一步發揮創意，展現自己的想法與特色。


	專業省思

	1.希望能藉由不同於課堂單純的口頭講述、平面景物呈現，讓學生能親眼看、親自摸索、親身體驗，構築出屬於自己的視覺、感覺、動覺不同的經驗知覺，且藉由互助合作，接受幫助、協助他人的人際互動中肯定自我、接納他人，並進一步呈現屬於自己獨特的創意美感，欣賞他人與自我不同的呈現方式。

2.增進教師不同的教學思維知識，並且讓教師走出教室，能有機會與同學年教師切磋教學經驗，並透過不同的教學模式，啟發新的教學經驗，並藉由學生多元的能力呈現，給予學生肯定、自信，促成師生不同以往的新感受、新互動。

3.校方行政同仁可藉由師生的表現，思考多元模式，協助教師教學，提供學生多元的學習環境。


